[image: image36.wmf]
苏住建质〔2020〕25号
市住房城乡建设局关于建筑施工领域

进一步贯彻落实“苏安码”管理的通知
各市、区住建局（委）、苏州工业园区规建委，各建设、施工、监理单位，各有关单位：
为进一步贯彻落实建筑施工领域实行“苏安码”管理的工作要求，加快推进建筑施工企业运用“苏安码”，根据《市住房城乡建设局关于全市建筑施工领域实行“苏安码”监管的通知》（苏住建质〔2020〕20号）精神，现就“苏安码”使用管理有关事项通知如下：
一、关于“苏安码”的实施范围
1.凡进入本市房屋建筑和市政基础设施工程现场从事建筑务工的人员必须申领“苏安码”。
2.年龄在18至60周岁、经过安全教育培训认证且有一年内体检合格证明的务工人员，申报可自动获取绿色“苏安码”。
3.务工人员持有的“苏安码”在全市建筑施工领域内通用，是从事建筑务工的重要凭证。
4.“苏安码”实行绿、黄、红三色动态管理。绿色“苏安码”有效期为半年。有效期前1个月及有效期后半个月内，“苏安码”为黄色，持有人经自主报名参加安全生产继续教育培训并通过后，“苏安码”恢复为绿色。超出有效期的或未通过安全继续教育培训的，“苏安码”为红色，其建筑工地农民工实名制通道关闭，人员不纳入工资支付名单范围。
二、关于安全教育培训
（一）安全培训机构的认定
1.认定条件：具有健全的组织机构和完善的规章制度，有满足安全教育培训必备的设备设施和人员配备。具体标准见附件四“‘苏安码’安全教育培训实施方案”。
2.认定流程：培训机构提出申请，由机构注册所在地建筑施工安全监督机构认定，认定符合条件的报苏州市质安站备案。
3.结果公布：苏州市质安站定期公布各地区“苏安码”安全培训机构合格名单，由企业自主选择。第一批经核准的“苏安码”安全培训机构见附件一。
（二）施工企业自行培训的认定
1.认定条件：具有健全的组织机构和完善的规章制度，有满足安全教育培训必备的设备设施和人员配备。具体标准见附件四“‘苏安码’安全教育培训实施方案”。
2.认定流程：施工企业提出申请，由企业或工程项目所在地建筑施工安全监督机构认定，认定符合条件报苏州市质安站备案。
（三）申请和培训
安全培训机构和施工企业自行培训认定的申请，可在“苏州市建筑业从业人员管理服务平台”（http://218.4.84.171:5445/AppGiantHopeSzSq/GiantHopePage/Login.aspx）申报，进入安全培训机构申请模块，属地建筑施工安全监督机构认定通过后，即可进行后续培训计划的申请。认定时限不超过2个工作日，认定同意的由建筑施工安全监督机构向其发放“苏安码”安全教育培训视频。
2020年9月1日前，务工人员首次申领“苏安码”的安全教育培训可由认定的施工企业自行开展，期满后由务工人员本人自行至有资格的安全培训机构进行培训。
三、关于体检
建筑从业人员体检可自行选择卫生行政管理部门注册的合法医疗机构或体检机构进行体检，获取入职体检报告。目前苏州市建筑行业协会已公布了一批承担“苏安码”体检机构（医院）可供参考。第一批“苏安码”体检机构（医院）推荐目录见附件二。
四、关于“苏安码”申请
“苏安码”申请的功能入口有三种：扫码、手机端、PC端。苏安码的申领及使用的具体操作细节见附件三“苏安码用户操作手册”（咨询电话：市住房城乡建设信息中心：0512-65352231、65732595）。
（一）扫码:扫码适用于个人用户,可登录苏州市住建局官方网站，扫二维码即可进行“苏安码”的申领。施工企业应在工地入口处和围栏上设置“苏安码”二维码，便于务工人员操作。
（二）手机端：手机端适用于个人用户，可通过微信搜索公众号“苏州住建”，从“专题展示”栏目中点击“苏安码”进入，可进行苏安码的申领、培训计划的报名以及提交个人体检信息。
（三）PC端：PC端适用于施工企业、劳资员。可登录“苏州市建筑业从业人员管理服务平台”进行操作。主要功能包括：苏安码申请、苏安码的管理、企业申请培训机构、企业申请培训计划、企业申请人员体检等。
五、工作要求
（一）施工企业务工人员在2020年8月15日前全部完成“苏安码”申领的，在招投标时总分加0.1分；8月16日至9月15日完成“苏安码”申领的施工企业在招投标时总分不加分；9月16日尚未完成“苏安码”申领的，施工企业在招投标时总分扣0.2分。招投标总分加分、扣分截止到2020年12月31日。
（二）“苏安码”目前已进入全面申领阶段，2020年9月1日后凡未按规定取得“苏安码”的建筑务工人员，不得进入我市建筑施工工地务工。
（三）工程项目的建设、监理单位要做好现场核查工作，对不符合“苏安码”管理要求的，应及时向施工单位提出整改意见，施工单位拒不整改的，应及时向工程所在地建筑施工安全监督机构报告。各级监督机构在日常监督检查时应将“苏安码”的使用情况作为必查内容，对检查中首次发现施工企业使用未持有“苏安码”或“苏安码”为红色的务工人员的，给予警示批评；查实两次以上违规使用务工人员的，将予以通报，并将其作为不良行为记入企业信用档案，情节严重的将限制企业进入招投标市场。市住建局将建立定期通报制度，对工作不作为的单位和企业予以通报。
（四）请各地建筑施工安全监督机构确定一名分管领导负责“苏安码”的推进、考核和日常管理工作，并将名单于7月10日前报苏州市质安站。
附件：1.“苏安码”安全培训机构汇总表（第一批）
2. “苏安码”体检机构（医院）推荐目录（第一批）
3. “苏安码”用户操作手册
4. “苏安码”安全教育培训实施方案（暂行）
苏州市住房和城乡建设局
2020年7月8日

    （此件公开发布）

苏州市住房和城乡建设局办公室              2020年7月8日印发

共印：10份

附件1：
	 “苏安码”安全培训机构汇总表
（第一批）

	序号
	机构名称
	地址
	联系人
	电话号码

	1
	苏州市建设职业培训中心
	苏州市桐泾北路380号
	丁国忠
	13812635393

	2
	苏州市智信建设职业培训学校
	苏州市广济南路199号全景大厦A座五楼
	李明
	13962180342

	3
	苏州市建科职业培训学校
	苏州市高新区滨河路1979号北一楼
	王宏
	13771968034

	4
	苏州市政扬帆职业培训学校
	苏州市砂皮巷42号（王天井巷265号对面）
	沈莉芳
	18012616766

	5
	张家港市建筑教育培训中心
	北二环路与国泰路交界处
	钱  荔
	18962295516

	6
	太仓市城建技术培训中心
	太仓市文治路51号淏华国际大厦1202
	周璐蓉
	13814598971

	7
	苏州市吴江区一点通职业培训学校
	吴江经济技术开发区庞金路983号
	高金燕
	13584288901

	8
	苏州嘉盛扬帆装配式建筑实训基地
	吴江区黎里镇318国道（乌桥加油站北侧）
	丁伟生
	13962526188

	9
	苏州市吴江区同鑫晨职业培训学校
	吴江区盛泽镇新兴路18号
	张芳
	13616250388

	10
	苏州安盾安全培训服务有限公司
	吴江区太湖新城长安路99号7幢107-2（伟熙国际产业园内）
	孙英
	18118155776

	11
	苏州新思拓企业管理有限公司
	吴江区太湖新城工农路西元圩32号（吴江交通学校内）
	张晓
	13812727500

	12
	昆山市建筑行业协会
	昆山长江北路花都艺墅宝裕广场103栋807室 （培训地点：昆山市青阳南路）
	郭佩芬
	13862600662

附件2：
苏安码”体检机构（医院）推荐目录（第一批）

	序号
	机构名称
	地址
	联系人
	电话号码

	1
	苏州化工职业病防治院
	姑苏区盘胥路855号
	沈院
	13862008535

	2
	苏州金阊医院
	金门路202号
	顾主任
	13913556597

	3
	苏州姑苏虎丘门诊部
	苏州市城北公路1088号，银都商业广场2幢106室
	殷主任
	18962192967

	4
	苏州平江医院
	姑苏区平川路1166号
	吴主任
	13913199436

	5
	苏州慈铭门诊部有限公司
	苏州工业园区东长路88号L1―4F
	王主任
	17714435666

	6
	苏州市吴中经济开发区佳康门诊部有限公司
	吴中经济开发区苏街198号商务中心B座A楼裙楼三楼
	吴主任
	15962217277

	7
	昆山天美综合门诊部
	昆山开发区白墅路1052号华君苑1号房
	蒋经理
	13405151771

	8
	昆山国宾国诊部
	昆山市玉山镇崂山路9号，人力资源市场西区大厦二楼
	张经理
	18013228261

	9
	昆山市第四人民医院
	昆山市陆家镇镇北路21号
	盛经理
	13222975318

	10
	张家港中心医院
	张家港市泗杨路99号
	张旦
	18962258180

	11
	吴江经济开发区体检中心
	吴江经济开发区云梨路1028号（人力资源市场3楼）
	孙涛
	63102382

	12
	吴江区中医院（吴江区第二人民医院）
	吴江区平望镇通运路73号
	朱云峰
	63388639

	13
	江苏盛泽医院
	吴江区盛泽镇市场西路1399号
	褚新春
	63474138

	14
	吴江区第四人民医院
	吴江区震泽镇镇南一路1333号
	周学凤
	3192201-8061

	15
	吴江区第五人民医院
	吴江区汾湖开发区临沪东路与新友路交口西北角
	姚志斌
	63957028

	16
	吴江区黎里中心卫生院
	吴江区黎里镇人民路322号
	董民华
	63617510

	17
	苏州永鼎医院有限公司
	吴江区松陵镇高新路1388号
	杨枫
	63180098

	18
	吴江仁爱门诊部
	吴江区松陵镇中山北路268号
	张亚兵
	63630808

	19
	吴江仁慈门诊部
	吴江区黎里镇交通西路
	王磊
	63618120

	20
	苏州高新区人民医院
	高新区华山路95号
	陈主任
	18662591899

	21
	苏州吴中塔韵门诊部
	吴中经济开发区越溪街道塔韵路188号塔韵大夏2楼
	张总
	18606207337

	22
	太仓市璜泾人民医院
	太仓市璜泾镇玄武路16号
	刘院
	53810353

	23
	太仓市港区人民医院
	太仓市浮桥镇庆丰路
	陆院
	53703432

	24
	太仓市沙溪人民医院
	太仓市沙溪镇白云路
	王院
	53370381

	25
	太仓市浏河人民医院
	太仓市浏河镇郑和东路20号
	顾院
	80600886-8883

	26
	太仓市友谊医院
	太仓市东仓南路111号
	倪金世
	13359083333

	27
	太仓市广慈医院
	太仓市人民北路19号
	孙畅
	18906220299

	28
	太仓市中医医院
	太仓市人民南路140号
	周主任
	53728627

附件3：
 “苏安码”用户操作手册

关于本手册
该操作手册作为苏州市建筑业从业人员管理服务平台及手机端（公众号/小程序）中 “苏安码” 模块的操作说明，是管理员及已实名制的建筑人员使用该功能的参考文档，手册详细说明了“苏安码”模块的功能和操作。通过该手册，管理员和实名制建筑人员能够掌握对模块中功能的应用，快速地完成相应的管理及申领工作。
读者对象
该操作手册的主要读者为建筑从业人员管理服务平台（苏州）的管理员，以及需要进行申请“苏安码“操作的已实名制的建筑人员。
意见反馈
如果您发现该手册中有错误或者操作运行不正确，或者您对本手册有任何意见和建议，请及时与南京群耀智晟信息科技有限公司联系。您的意见将是我们对该手册修订时的重要依据。
目    录
2一．概述

21.1苏安码

21.2苏安码功能入口

21.2.1PC端系统

21.2.2手机端（公众号/小程序）

21.3 用户类型

21.3.1PC端平台用户类型

21.3.2手机端（公众号/小程序）用户类型

2二．主要流程

22.1苏安码申请流程

22.2培训机构申请流程

22.3培训计划申请流程

22.4体检报告提交流程

2三．操作详细说明

23.1苏安码申请

23.1.1PC端苏安码申请操作说明

23.1.2手机端（公众号/小程序）苏安码申请操作说明

23.2培训机构申请

23.3培训计划申请

23.4提交体检报告

一．概述
为了全面提升建筑领域安全施工水平，进一步加强科技监管、精准施策，强化建筑从业人员安全生产意识，切实保障建筑从业人员生命安全，有效遏制建筑施工安全事故，“苏安码”便应运而生了。
1.1苏安码
根据苏州市住房和城乡建设局2020年5月28日发布的《市住房城乡建设局关于全市建筑施工领域实行“苏安码”监管的通知》中的规定：“苏安码”实行绿、黄、红三色动态管理。年龄在18至60周岁、经过安全教育培训认证且有一年内体检合格证明的务工人员，申报可自动获取绿色“苏安码”。绿色“苏安码”有效期为半年。有效期前1个月及有效期后半个月内，“苏安码”为黄色，持有人经自主报名参加安全生产继续教育培训并通过后，“苏安码”恢复为绿色。超出有效期的或未通过安全继续教育培训的，“苏安码”为红色，其建筑工地农民工实名制通道关闭，人员不纳入工资支付名单范围。
[image: image1.png]3z

P RS, B
FOATESHIAL , EISERHIRS
EERIESER.

Cazanns ) (

FaTzeEIAE

CEESTE18-60 1, 1K
© nfm EIzRE)

INEREHS,

LRI RIES T

. © maI T ARIEMEY
et unss BRI,

S 1 FRABFITIOR ;
e © ik

FpEBdEA.

“苏安码”与工人的年龄状况、身体健康状况以及安全培训认证结果挂钩，在建筑工人手机上可以动态形成绿码、黄码、红码。为企业招工用工，监管部门现场用工安全核查提供直观醒目的判断依据。
1.2苏安码功能入口
“苏安码”系统分为PC端和手机端（公众号/小程序）。
1.2.1PC端系统
PC端系统入口：
http://218.4.84.171:5445/AppGiantHopeSzSq/GiantHopePage/Login.aspx
[image: image2.png](o MRS Bk E
MHHERYMY A REBRIESES

e
]

mN 6B 2 | e

DAESER
> > IEREER

DB SNHERTIHZBIZE il NS KENE239S
EDBM : FNTRAEEEL etk : SRS XENE211S

主要功能包括：苏安码申请、苏安码的管理、企业申请培训机构、企业申请培训计划、企业申请人员体检等。
1.2.2手机端（公众号/小程序）
微信搜索公众号“苏州住建”。从专题展示栏目中点击“苏安码”进入。
[image: image3.png]5419

HMER

ol 18 MR
. BEE. &

FHERE

Q BiERans

Q mimizEs

Q wHfERE

g

2
#

[image: image4.png]& HMER 2

P

AL

BT

ESa

e

1.3用户类型
1.3.1PC端平台用户类型
PC端的用户类型是管理员，管理员根据不同的权限又分为以下三种：
（1） 主管部门。可对于苏安码的所有信息进行查看和管理，审核企业提交的各项申请，并给予审核结果。
（2） 施工企业。可进行苏安码的申请，申请成为培训机构，有培训资质的企业可以进行培训计划的申请。企业管理员还可以申请人员体检，有审核体检资质的企业可以审核向其提交体检审核要求的企业的人员体检信息。
（3） 劳资员。可以为建筑工人进行苏安码批量申请，安全教育培训报名申请。
1.3.2手机端（公众号/小程序）用户类型
手机端面向的是个人用户，个人用户可以通过公众号进行苏安码的申领，培训计划的报名以及提交个人体检信息。
二．主要流程
2.1苏安码申请流程
[image: image5.emf]申请苏安码

PC端企业/劳资员管理员登录 手机端微信（公众号/小程序）登录

苏安码管理中申请苏安码

专题展示苏安码中通过身份

证号码获取Ā我的苏安码ā

录入人员信息

是否成功

苏安码查询界面查询苏

安码信息

查看个人苏安码信息

有无苏安码

填写个人信息注册申请

获取苏安码

是

否

有

无

2.2培训机构申请流程
[image: image6.emf]PC端企业管理员登录

申请安全培训机构

填写企业基本信息，上传附件并提交

系统管理员审核

审核是否通过

企业获得培训资质

通过

不通过

2.3培训计划申请流程
[image: image7.emf]PC端企业管理员登录

检查企业培训资质

是否具有培训资质

发布培训计划

申请安全培训机构

填写企业基本信息，上传附件并提交

系统管理员审核

审核是否通过

企业获得培训资质

通过

不通过

具有

不具有

2.4体检报告提交流程
[image: image8.emf]提交体检信息

PC端企业/劳资员管理员登录 手机端微信（公众号/小程序）登录

人员体检管理

提交个人体检信息及附件

编辑体检信息并上传附件信

息

PC端企业版管理员审核

是否通过

完成

不通过

通过

三．操作详细说明
3.1苏安码申请
3.1.1PC端苏安码申请操作说明
（1）PC端企业/劳资员管理用户登录。
（2）点击苏安码管理，申请苏安码。
[image: image9.png]ER

EERLEIT
AREER

AR

052

ox

s

20

s

m

27

e

019

SR

Inc
TR
THE-BE-ER
THE-ERE-E TR
THE-BE-ER
A -ENG-RER
THE-EEE-AOK

BRI RIS 377548503
=

IASEAROETRR3TS
AT ERFE—X2I0IE

BEEE
RETEEECtE)
18940916530
“sesi057ETE
18795872197
12651202255
15850734388
15234567220
18606178864
12300874363

AT
2020-06-02
2020-06-02
2020-06-02
2020-06-02
2020-06-02
2020-06-02
2020-05-31
2020-05-31

2020-05-31

HERBRS

B
2020-06-02 14:43:14

2020-06-02 14:41:57

2020-06-02 14:41:48

2020-06-02 14:40:54

2020-06-02 T1:6:14

2020-06-02 10:43:49

2020-05-311412:55.

2020-05-311412:55

2020-05-31 13:13:08.

uuumuuumm%

3

=

选择需要申请苏安码的人员，点击录入选中人员。录入人员时可以单个录入，也可以批量录入。
[image: image10.png]x

»

EFSR B v
v T v
[ a=s ]
TR [E7) L) [FR (R %31 v[@
(= = ESB HEEH BESE P Trem I
e (a2 56740 1999-02-05 13581307434 L ERE-TER =ET AT
HEE |40 1304 1997-05-24 15271188945 TR =ET AT
[m] EA (34032 5035 1993-02-05 5557z TS ET-EER FER
o E T 5303 1987-03-04 13234564567 FiE-SiiE-FEE BER
[m] KE |4 5393 1987-03-04 13234564567 Y BER
[m] KE |42 15393 1987-03-04 13234564567 Y WL ne
o e 304 o7 1989-11-13 13888888888 EHE AR AR AR =ET AT
[m] R (32072 3075| 1992-07-06 13582356789 TRE-EET-EER REEE
[m] ESS | 3208 3036 1991-11-09 12322225555 TAE-EEE-ERE S
[m] Fw 3203 17617 “os5-08-24 13222222222 RS EEG-HEL =28
[m] BEE 342 35214, 1970-05-23 “s27a007385. RHE-HET-ERE =ET
[m] wEE 3 318 1971-08-07 13423456789 TREME-RFE =ET
o 3200 972 1969-11-30. 13223456789 RS EE-REE =ET

点击确定，提示申请成功。
[image: image11.png]BEAR

www.sparken.com B

BESFAFES ?

Qo A
= SR L=
i) v i v
(B LR (FR (R %31 v[m
ESE HEEH EEEE P itres) Tl pel
e |es 36740 1999-02-05 [EeEeen - RETER =81 AT
wEE |42%0 104 1997-05-24 15271188945 - RETRR =81 AT
=] 402 225 1993-02-05 565557222 T EER EER
[u] B o 1987-03-04 13224564567 T EHE =58
O xE [ = 1987-03-04 13234564567 T EHE R
=] e = 1987-03-04 13234564567 T EHE AT ne
[u] me |34 o7 1989-11-13 13888888888 T AEE AR =0 =81 AT
=] mEr |30 s 1992-07-06 ‘ase2aseTEe THE-ENT-EER mEEE
=] EHES B 1991-11-09 12322225555 THE-EST-ERE iR
=] w3203 o7 19850824 13222222222 e R R £
o EEE 342 214 1970-05-23 15278907585 RHE-BEH-ERE =EL BT
=] EE |3 e 1971-08-07 13423456789 T HME-RER =81 BT
[u] ien | 3208 974 196-11-30 13223456780 THE R RRE =aT

[image: image12.png]= [l swmusss [ szwe [ 28Ts

SREERSFE

www.sparken.com B
s !

i) v i v
[0 Lo (R [Rm R (1 v]R

ESE HEEH EEEE P itres) Tl pel

B |en 40| 1999-02.05 [EeEeen - RETER =81 AT

wEE |2 jos|  1997-05-24 5271188045 LSRRI =81 AT

=] = |aa032 B 1993-02-05 565557222 T EER EER

[u] Er R o 1987-03-04 13224564567 T EHE =58

[u] e 23 1987-03-04 13224564567 T EHE HHE

=] ErRRE: e 1987-03-04 13224564567 E-H-EEA AT e

[u] me 3 o7 1989-11-13 13azeazaaze RMEARDER =0 =81 AT

=] B |30 75 1992-07-06 ‘ase2aseTEe THE-ENT-EER mEEE

=] E 6 1991-11-09 12222225555 THE-EETERE BINS

=] e 7617 19850824 13222222222 e R R %28

O EWE 240 235214 1970-05-23 15278907585 RHE-BEH-ERE =EL BT

=] wEe |32 ~o7ee 1971-08-07 13423456780 A BN RFE =81 BT

[u] fess | 32000 0 305974 196-11-30 13223456780 THE R RRE =81

关闭弹框，界面自动刷新后就可以看到刚刚申请人员的苏安码信息。在苏安码状态栏就可以看到人员的苏安码状态。
[image: image13.png]Q &= A
S ErSB HERBRS v
SRR
LR w51 vl
=8 EHSE P BESE e EpEETE

HYE 320887 202053 TSR 13770333849 2020-06-02 2020-06-02 14:43:14 ]
B 32032 10X IHE-E-ER 18940916530 2020-06-02 2020-06-02 14:4157 B
U 3201C 1775 THE-EET-E TR 15951957578 2020-06-02 2020-06-02 14:41:48 ]
3203 1620 IHE-E-ER 18795872197 2020-06-02 2020-06-02 14:40:54. B

342 0215 THE-BE-RER 18661202355 2020-06-02 2020-06-02 T1:16:14 B

3203 22071 TS EEn-AOK 15850734566 2020-06-02 2020-06-02 10:43:49 ]

[ 3201 02327 ﬁl?z’;‘“ﬁ’iimﬁ”%"‘"m 15234567890 2020-05-31 2020-05-311412:55 B
fic3 3203 290218 ITHEEAROERER3ETS 18606178864 2020-05-31 2020-05-31 14:12:55 B
28 32020 38019 | THEIRTERRE-RK2WI0E 18309874563 2020-05-31 2020-05-3113:1308 B

BN ORI HUE %31 vn

3.1.2手机端（公众号/小程序）苏安码申请操作说明
（1）微信客户端搜索公众号“苏州住建”，关注并进入公众号。
（2）从专题展示栏目中点击“苏安码”进入。
（3）输入工人身份证号，点击“我的苏安码”获取。
[image: image14.png]X HRB

(o

EXREE 4

BRASBIES

2T BTMAHIR

EREIS-0ZPIE
FERLR RIS
EIRSAFRIE

[image: image15.png]TRTARAR

FEHTF2020-05-20 14:01:21

RLIER: IR
1. FTE18-605 28

2, SRMfEEME

3. BYReHERE

没有苏安码的人员,点击没有苏安码，填写信息立即注册。
[image: image16.png]X HRB

(o

HM st

ERASHIES

RERT: WIRFAIH
"

1. GFHEI18-60% 28]
2. EARARITE

[image: image17.png]i

(o

HM st

HROEMBE
BESE:
® &

P JERT ERBER R
HEAE: 1900wy

BRRE: Ty

3.2培训机构申请
（1）PC端企业管理员登录。
（2）申请培训。
[image: image18.png]EMA XETHRATAGRERRE TS (ewh)

pEEER #E»

e SRYIFEER ENNAFARR SRIRERA
e

TEEHSE ’ @ gERHARGOES

填写信息上传附件，点击保存。
[image: image19.png]EREERRSFE

O smz2maEe.

o 2uER R TIEARAT ARG ERE 913209035855391828

IsRTesE [t SEINABARS vt

P EIHUTRRA [1s3s0z0s831 EIRERE (8360205631

EaEEEE
BRSNS
TEES-E
Tmerem
R
Taswe
WEETER
EI#

A
S A

等待系统管理员审核，如申请信息需要修改也可以进行编辑后再次提交。
[image: image20.png]ACHRATARE
SRS O

| o5

75>
Femes BGERR
I=siesz

mEREE

BEEIRSF

N

=)

(kAR )

FINAFERR

HUDEFA

EFEEE
EERLWIN gEE Wi

x

A 18360205831

18360205631

20200602

I

mEES—A
Imermm
EeEEE
Tagwz
HENTEE
EIF

系统管理员检查信息进行审核，并给予审核意见。
[image: image21.png]EERSFE (wmm)

omEnE esEn Omprmt ommxmy
BINDFARR LN
A e L]
0t 18360205631 18360205631 20200602

[image: image22.png]IR

R

企业管理员查看审核结果，通过后便可以进行后续的培训计划申请。已经申请过培训机构的企业无需重复申请。
[image: image23.png]ACTRATAGRERRSFE (ewk)

\ B .
s BT »

=HaER SRR EINIFARS SRR

IEmies®
DEEHSE > e
EEEnER ws A T
EEELEIY b it i 18360205631 18360205631

mEEE—S BIR IR R1% R
Tmersz

EAEHER

et

mERTEE

EIF

3.3培训计划申请
（1）具有培训资质的企业登录管理员账户（没有培训资质的企业参照3.2培训构申请进行操作）。
（2）培训计划信息中，新增培训计划。
[image: image24.png]sigtlite @ »

e ~
] HEIRRA
]
s
s s EE m e RISPEE RIERA RIBEEE SSIAR
e P o0ERLE i i s | 20000 |2 + Rl
misE | Al 20200531 [ m =mmurH| 0 | Besoooo | 7

EIRRIM 2%

BRI
/ peries

AR

填写培训计划信息，点击保存。
[image: image25.png]eEEiY @

[ miamiiaEsss
15l ezl
“HilEiE [2020-06-03

S =

“Ha

SRIEIAS
HEIBREA

20

=

Il
“IRBERE

[image: image26.png]| www.sparken.com B

TAEREERS TS

eEEiY @

保存成功后就可以在当前页面查询到培训计划信息。企业也可以未上线的培训计划信息进行编辑，也可以取消培训计划，培训信息检查无误后企业就可以发布培训计划。待培训结束后管理员也可以修改培训状态，查看培训记录。
[image: image27.png]»

RS HIBRA

BISEE BIEEA  SIBEESE  SSMAX =

182098089876

it it 15210001000

=gl 1395000000 7

10 00-12 : 00
2020-05-31 1 1

点击添加培训人员，选择后录入选中人员。录入培训人员可以单个录入，也可以批量录入。
[image: image28.png]»

S AE=E v
[ a=s ]

B [ER) [FA RW %E:[1 v[R

ESE s el I wa
£ 341224198703045393 EBAR =
BFF 32032119940625040X ZELA =ET =il =1
o FUH 320103199302081775 ZELA =ET =il =1
o FER '320324198603222971 ZELA =ET =il =1
BIm. BT L7 (FA (RR %81 viR

T )

[image: image29.png]www.sparken.com B
ASEA

人员添加成功后，点击表格信息中已参加人数的数字，便可以获取参加培训人员的信息。
[image: image30.png]eEEiY @

Q &=

s=ilmE

EINRIM 3%
i silnE
RE TieseE
’Eg,;f% i
sl e

EINRIM 3%

=ilEE

2020-06-03

2020-06-02 15|
10 00-12 : 00

2020-05-31

SHET S
AR
20

1

RS

il
THEHME
i
1

BIEIDEE FIBEA
H= H=
it it

=EEWH 1

»

HEBRA
#E:1 vR
EEERE BENA B

189096089676 + AR
1521000100 + REE2R
1395001 7

%31 vn

[image: image31.png]BRARES x

»

Q &%

= EFER

341224198703045393

32032119940625040

ETR RN EIE B0 (E00 [0y (e 81 v

3.4提交体检报告
（1）PC端企业/劳资员管理员登录平台
（2）人员体检管理点击工人后面的编辑按钮，输入体检信息后提交
[image: image32.png]ssnem L
sezenz s
meme-x nasn.
Imermn L]
e
= ®im R2m ABE
sEwTon o

e | mens
(= e | ma
maaE |
o |
sxan aoe | maman,
— e wamen
e wamen
st
e aan | wmememes
x| mormeaes
xun | owmase

Er)
)

]
aue | wwgenann

mean

e

s

ez
T

x

HHHER

w0
Ll
=]
g
wemn

g
ey
En

AR SRR
R AR

]

RS

R SRR

s

7 "

2520500
ms000m

s mosm

v e ms000m
e ane oa{ 5-XDG-2009-67E R
I

[image: image33.png]RREHIE

@ =5
=3
BEDE
ERER
EIAER

IR

B

R

RER

R
HEEE  1968-10-20

“pstaEtE)

TAARER LEARAR

WSREES
Pzl

待页面自动刷新后，便可以看到刚刚提交的体检信息。
[image: image34.png]CHRATAGREERSFS (2wR) USEATIRERAS  Ba

P we o *

sane
Q &=

IR » Oz

»

FREEE O]

SR AR IER

SEREE
TEEEeEE
mEHEE
EAFESEE
RS

B3 5 TR LERRAR 123 123 2019-5-6 00000 =5

RES TR
AL

FHHT
23R
e
i
FIHES

附件4：
 “苏安码”安全教育培训实施方案（暂行）

为进一步加强建筑施工安全生产，全面落实《市住房城乡建设局关于全市建筑施工领域实行“苏安码”监管的通知》（苏住建质[2020]第20号）文件精神，现就“苏安码”安全教育培训制定如下实施方案：
一、培训单位的组织架构
承接“苏安码”安全培训的培训机构或具备条件自行培训的施工企业（以下简称“培训单位”）应成立“苏安码”安全教育培训领导小组，根据相关工作要求分成组织计划组、教育培训组、安全体验组，并上报相关人员基本信息。

[image: image35.emf]理论培训负责人 安全体验负责人

组织计划组 教育培训组 安全体验组

“苏安码”安全教

育培训领导小组

二、培训单位设定标准

培训单位应制定健全的规章制度（安全、操作、管理等），配备必要的设备设施和人员，切实保障培训教育的正常开展。
（一）培训教室：有为务工人员提供安全教育、理论培训的室内场所。其中：安全培训机构的培训教室至少可同时容纳50人接受安全教育培训；自行培训的施工企业的培训教室至少可同时容纳20人接受安全教育培训，每个座位之间的间距不少于1.5米。教室内应配备多媒体教育设备。
（二）安全体验区：有为务工人员安全教育专门定制的，采用视、听、体验相结合的三维立体式安全教育模式，实施可感受、可操作的实体化安全教育场所。申报的培训单位应具备一个独立的安全体验场所满足安全培训的基本要求。安全体验区按规定设置警戒线，每个体验项目设施设备在醒目处设置安全标识标牌，体验项目之间安全距离3米以上。主要包含：操作平台倾倒、应急救援、综合用电、灭火器演示、安全帽撞击、洞口坠落及VR体验（必选项）等体验项目。
（三）设备配备：“苏安码”安全现场采用电子签到、签退形式，因此需配备身份证读卡器。其中：安全培训机构应配备2～3台身份证读卡器；自行培训的施工企业应至少配备1台身份证读卡器。
（四）人员配备。有满足安全教育培训必备的人员。其中：安全培训机构应有1～2名有一定经验的专业授课老师及3～4名管理人员全程协调并负责培训工作；自行培训的施工企业至少有1名专业授课老师和2～3名管理人员全程协调并负责培训工作。在安全体验区须由持有安全员上岗证的专职安全员进行指导及培训。
（五）收费资质。培训单位（除自行培训的施工企业外）应有能收取培训费用的资质。
三、培训实施要点
承接“苏安码”安全教育的培训单位应制定详细可操作的培训方案。培训方案主要实施要点如下：
1.理论培训和安全体验在同一培训场所进行。
2.培训实施方案：2个班同时开课，A班在上理论课时，B班进行安全体验，待A、B班结束后，两个班再互换场地及项目。
3.培训学时：为3.5学时/次。
四、培训报名和实施流程
（一）培训报名方式
所有建筑务工人员按要求通过扫码或关注“苏州住建”微信公众号点击“苏安码”手机端及通过苏州市建筑业从业人员管理服务平台（http://218.4.84.171:5445/AppGiantHopeSzSq/GiantHopePage/Login.aspx）进行网络报名。
1.报名区域：按照培训区域划分原则，以项目所在区为报名区域，方便建筑务工人员的安全培训。
2.报名方式：在岗务工人员由企业统一在苏州市建筑业从业人员管理服务平台进行网络报名。新入职的务工人员可通过扫码或关注“苏州住建”微信公众号点击“专题展示-苏安码”手机端或进行扫码进行报名。
3.报名信息：报名时准备身份证号码、务工人员单位名称和手机号码。通过输入身份证号码登录系统，填写报名信息、项目所在区域（培训机构）以及项目类别（房建、市政、装饰）进行报名。
（二）具体培训流程
1.报名审核通过的建筑务工人员携本人身份证按照培训安排集中刷身份证读卡器进行电子签到；同时提交入职体检报告（卫生行政管理部门注册的合法医疗机构或体检机构出具报告），由培训单位对其入职体检报告进行审核并上传系统，审核内容为体检时间（以出具体检报告的时间为准）及健康情况。（30分钟）。
2.相关教育培训流程（180分钟）
（1）主要针对施工现场的安全基本常识聘请安全专业的专家授课；并观看相关施工现场安全教育培训视频。（40+40分钟）
（2）进入标准化设施展示区，了解各类标准化设施及应用（可选项）。（10分钟）
（3）进入安全体验区，由专职安全员引领体验，主要包括：操作平台倾倒、应急救援、综合用电、灭火器演示、安全帽撞击、洞口坠落及VR体验（必选项）等设施。（60分钟）
（4）进入智慧工地展示区，了解塔吊吊钩可视化、扬尘监控喷淋系统、物流运输监控、智慧地磅等现代化安全管理手段（可选项）。（20分钟）
（5）进入质量样板区参观（可选项）。（10分钟）
标准化设施展示区、智慧工地展示区和质量样板区可根据培训单位的实际情况进行选择性设置。
（6）完成所有安全教育培训课程，在身份证读卡器上进行电子签退；根据相关教育培训考核要求自动核发电子“苏安码”。
五、健康体检相关要求
1.务工人员体检机构的选择：
务工人员可自行选择卫生行政管理部门注册的合法医疗机构或体检机构进行体检，获取入职体检报告。也可就近在与建筑行业协会签约的体检机构（医院）进行体检。
2.体检项目及费用的设定：
与建筑行业协会签约的体检机构（医院）对于建筑工地务工人员的体检费用控制在50元（团体协议价）左右。市、区建筑行业协会与体检机构（医院）进行协商，确保建筑工地务工人员凭报名材料到承担体检的机构（医院）可以优先进行体检。
9

理论培训负责人
安全体验负责人
组织计划组
教育培训组
安全体验组
“苏安码”安全教育培训领导小组